
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 418

Registro Generale N. 1280

Sondrio, li 02/11/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA CASE DELL’ACQUA 2023. AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA €. 14.640,00 – CIG Z913D0F0DA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso:
- che con nota in data 18.10.2023 prot. 35354 S.Ec.Am. SpA ha segnalato la necessità di

regolarizzare, per l’annualità 2023, la manutenzione ordinaria delle 8 case dell’Acqua
presenti sul territorio comunale ovvero: 160001J101 - FONTANELLO SMALL VIA XXV
APRILE; 160001J102 - FONT. P.LE TOCCALLI; 160001J103 - FONT. VIA BRIGATA OROBICA;
160001J121 - FONT. VIA LUSARDI; 160001J130 - FONT. VIA MAFFEI; 180001J112 - FONT.
SMALL TRIANGIA; 180001J113 - FONT. SMALL MOSSINI; 180001J114 - FONT. SMALL
PONCHIERA, al costo di €. 1.500,00/cad, più IVA 22%;

- che alla medesima nota è allegata una scrittura privata;

Ritenuto necessario procedere con l’affidamento del servizio a S.Ec.Am. SpA quale soggetto
gestore del Servizio Idrico Integrato e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

Rilevato che:

 è stato acquisito il D.U.R.C (on line regolare) della società S.Ec.Am. S.p.A. - C.F.
80003550144 e P. I.V.A. 00670090141, con sede in via Vanoni, 79 a Sondrio, emesso da
INAIL con scadenza al 30/01/2024;

 è stata verificata positivamente l’assenza di annotazioni rilevanti sull’operatore economico
sul sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 30/10/2023;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera
b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto alla società S.Ec.Am. S.p.A., per un importo di €
14.640,00 I.V.A. 22% compresa;



Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106 del medesimo d. lgs.;

Precisato, altresì, che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs.
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare
significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Acquisito il CIG. Z913D0F0DA;

Visto l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare direttamente a S.Ec.Am. S.p.A. - C.F. 80003550144 e P. I.V.A. 00670090141, con
sede in via Vanoni, 79 a Sondrio, quale soggetto gestore del Servizio Idrico Integrato,
giusto contratto Rep. n. 4099 sottoscritto in data 07/07/2000, e comunque ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la manutenzione ordinaria per
l’annualità 2023 delle 8 case dell’Acqua presenti sul territorio comunale elencate in
premessa, al costo di €. 1.500,00/cad più IVA 22%, per l’importo offerto di €. 14.640,00
I.V.A. 22%, compresa;

2) di impegnare all’uopo la somma di €. 14.640,00 come segue: €. 7.490,00 al capitolo
5620.536 ed €. 7.150,00 al capitolo 5438.535 del bilancio 2023 che presenta la necessaria
disponibilità;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza della prestazione, ai sensi dell’art. 17,
co. 8 del Dlgs n. 36/2023;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

GV/pg



IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 09.04 5620.536 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1152 N. 4584 € 7.490,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SECAM SPA
Codice Fiscale: 80003550144 - P.Iva: 00670090141

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE ORDINARIA CASE DELL’ACQUA 2023. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA
€. 14.640,00 – CIG Z913D0F0DA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.005 09.04 5438.535 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1153 N. 4585 € 7.150,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SECAM SPA
Codice Fiscale: 80003550144 - P.Iva: 00670090141

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE ORDINARIA CASE DELL’ACQUA 2023. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA
€. 14.640,00 – CIG Z913D0F0DA.

Sondrio, 02/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




